Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022020900057

57

Nº 28, quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
ATO Nº 38, DE 24 DE JANEIRO DE 2022

O Desembargador José Paulo Calmon Nogueira da Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

dispensar DARLAYT PARANAGUÁ MARTINS, servidora efetiva deste TRE-ES, do
exercício da Função Comissionada de Assistente I (FC 1) do Posto de Atendimento
Permanente de Dores do Rio Preto pertencente à 44ª Zona Eleitoral - Bom Jesus do Norte,
a partir de 20/01/2022, em razão do Ato nº 05/2022 que a removeu para a 43ª Zona
Eleitoral - Marataízes.

JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA

ATO Nº 70, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O Desembargador José Paulo Calmon Nogueira da Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve, a
partir da publicação deste:

1 - Dispensar DAVID ANTUNES DA SILVA, servidor do Tribunal Regional Eleitoral
do Rio de Janeiro, removido para este TRE/ES, lotado no Cartório Eleitoral de Iúna, do
exercício da Função Comissionada de Assistente I (FC - 1) da 18ª Zona Eleitoral - Iúna.

2 - Designar ALZIRA CRISTINA PREST, servidora do Tribunal Regional Eleitoral de
São Paulo, removida para este TRE/ES, lotada no Cartório Eleitoral de Iúna, para exercer a
Função Comissionada de Assistente I (FC - 1) da 18ª Zona Eleitoral - Iúna.

JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA

ATO Nº 73, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O Desembargador José Paulo Calmon Nogueira da Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1 - Dispensar PATRICK MACHADO CAMPO DALL'ORTO, servidor efetivo deste
TRE/ES, do exercício da Função Comissionada de Chefe de Cartório (FC - 6), lotada na 18ª
Zona Eleitoral - Iúna, com efeitos a contar de 07.02.2022.

2 - Designar DAVID ANTUNES DA SILVA, servidor do Tribunal Regional Eleitoral
do Rio de Janeiro, removido para este Tribunal, lotado no Cartório Eleitoral de Iúna, para
o exercício da Função Comissionada de Chefe de Cartório (FC - 6), lotada na referida Zona
Eleitoral, a partir da publicação.

JOSÉ PAULO CALMON NOGUEIRA DA GAMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 18, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas nos termos do art. 1º,
inciso IV, da Portaria PRE nº 248/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDRESA ANTONIAZZI, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
de Assistente I, nível FC-01, na 83ª Zona Eleitoral, de Conceição do Mato Dentro, nos
termos do Doc. nº 2372081, do Processo SEI nº 0000020-54.2022.6.13.8083.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 31/1/2022.

PAULO DE TARSO TAMBURINI SOUZA

PORTARIA Nº 19, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas nos termos do art. 1º,
inciso IV, da Portaria PRE nº 248/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar ALESSANDRA MIRANDA COTA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 83ª Zona Eleitoral, de Conceição do Mato
Dentro, nos termos do Doc. nº 2372081, do Processo SEI nº 0000020-54.2022.6.13.8083.

Art. 2° Designar ANDRESA ANTONIAZZI, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de Chefe de
Cartório, nível FC-06, na 83ª Zona Eleitoral, de Conceição do Mato Dentro, nos termos do
Doc. nº 2372081, do Processo SEI nº 0000020-54.2022.6.13.8083.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 31/1/2022.

PAULO DE TARSO TAMBURINI SOUZA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 31 TRE-PB/PTRE/ASPRE, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O Desembargador Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, no uso
de suas atribuições e considerando o que consta dos processos 0001731-
71.2022.6.15.8105, 0001740-45.2022.6.15.8101 e 0001745-61.2022.6.15.8103;, resolve:

Art. 1º. Dispensar:
I - Arlene Costa Barbosa, analista judiciária, do cargo em comissão de Assessor

Jurídico - CJ01 do Gabinete 01;
II - Alberto de Lima Soares, técnico judiciário, da Função Comissionada de

Oficial de Gabinete da Vice-Presidência - FC05;
III - Daniel Carneiro da Cunha Meira Moreira da Franca, técnico judiciário, da

função comissionada de Oficial de Gabinete - FC05 do Gabinete 03;
IV - Kátia Kaline de Queiroz Carvalho, analista judiciário, da função

comissionada de Assistente III da Assessoria Jurídica da Diretoria Geral - ASJUR - FC-3.
Art. 2º. Designar:
I - Arlene Costa Barbosa, analista judiciária, para Função Comissionada de

Oficial de Gabinete da Vice-Presidência - FC05;
II - Daniel Carneiro da Cunha Meira Moreira da Franca, técnico judiciário, para

o cargo em comissão de Assessor Jurídico - CJ01, junto ao Gabinete 01;
III - Kátia Kaline de Queiroz Carvalho, analista judiciário, para exercer o cargo de

Oficial de Gabinete - FC05, junto ao Gabinete 03.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Desembargador JOÁS DE BRITO PEREIRA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 41, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXVIII, alínea b, do Regimento
Interno deste Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº
151/2018, resolve:

Prorrogar a CESSÃO da servidora MARIZA MONTEIRO DE SOUZA GUERRA,
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área de Atividade Judiciária, Classe B, Padrão 08,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar prestando serviços junto ao
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, até 21 de fevereiro de 2023, para o exercício de cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Ofício de Tutela do Meio Ambiente e do Patrimônio
Cultural da Procuradoria da República em Mato Grosso, com fulcro no artigo 93, inciso I,
da Lei nº 8.112/90 - Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 22, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e em face do contido no Processo SEI nº
0001203- 07.2022.6.17.8000, resolve:

a) declarar que foi extinta a aposentadoria da ex-servidora MARIA DAS
VITÓRIAS DE AZEVEDO LIRA, concedida através do Ato nº 01, de 04 de abril de 1978, tendo
em vista o falecimento da beneficiária; e

b) fazer constar que a extinção opera efeitos a contar da data do óbito,
ocorrido no dia 20 de outubro de 2021.

ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA GUIMARÃES

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 211, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 93, I, §1º, da Lei
8.112/1990, a Portaria GPR 78/2018, bem como o PA SEI 0004817/2021, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor CARLOS ALBERTO BARBOSA DE ABREU, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, sem Especialidade, matrícula 311025, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, por um ano, a contar de 24 de março de 2022, para continuar exercendo
a função comissionada de Assessor Adjunto V do Serviço de Atividades Destacadas da 25ª
Vara, código FC-5, na Seção Judiciária do Distrito Federal.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 51 - SGP, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 10310/2021 - PROAD, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais à servidora TANIA
DUTRA SILVESTRE MENDES no cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa, Classe C,
Padrão 13, com proventos integrais e fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, c/c art. 3º caput e §1º da Emenda Constitucional nº 103/2019, observando-se o
acréscimo da vantagem pessoal nominalmente identificada nos termos do art. 62-A da Lei
nº 8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001 c/c
entendimento decorrente do Recurso Extraordinário nº 638.115/CE, bem como do
adicional de qualificação previsto no art. 15, III da Lei nº 11.416/2006.

Des. EDITH TOURINHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA DG/SGP Nº 2, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso da atribuição que lhe foi delegada por meio do Ato GP nº 22/2020, artigo
1º, inciso XVII, alínea "l", e tendo em vista o que consta do PROAD Nº 21431/2017, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
Maria Antonieta Sanzone, matrícula nº 76.511, no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, padrão C.NI.13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, com
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c o
artigo 3º da EC nº 103/19, acrescidos das demais vantagens a que faz jus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RÔMULO BORGES ARAÚJO

ATO PR Nº 37 TRT-SP, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL O O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo 33, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, e conforme Processo PROAD 3034/2022, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora MARIA IANESSA CALDEIRA MANSOR,
matrícula 115444, do cargo efetivo de ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA JUDICIÁRIA, do Quadro
Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, a partir de
09/02/2022.

LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL

PORTARIA DG/SGP Nº 83, 28 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO no uso da atribuição que lhe foi delegada por meio do Ato GP nº 22/2020, artigo
1º, inciso XVII, alínea "l", e tendo em vista o que consta do PROAD nº 33799/2021, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
Ruy Moraes de Oliveira, matrícula nº 51.209, no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, padrão C.NI.13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, com
fundamento no artigo 6º da EC nº 41/2003 c/c o artigo 3º da EC nº 103/19, acrescidos das
demais vantagens a que faz jus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RÔMULO BORGES ARAÚJO

PORTARIA DG/SGP Nº 1.355 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso da atribuição que lhe foi delegada por meio do Ato GP nº 22/2020, artigo
1º, inciso XVII, alínea glh e tendo em vista o que consta do PROAD Nº 54984/2021, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
Ana Maria Oliveira Santos, matrícula nº 53.473, no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, padrão: C.NI.13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, com
fundamento no artigo 3º da EC nº 47/2005 c/c o artigo 3º da EC 103/2019, acrescidos das
demais vantagens a que faz jus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RÔMULO BORGES ARAÚJO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do ATO PR Nº 369 de 21 de setembro de 2021, referente à
servidora Eloisa Hitomi Uchimura Iha, matrícula nº 53.856, no Diário Oficial da União
de 23 de setembro de 2021, Seção 2, página 46, por erro material.

Onde se: "Alterar o Ato PR Nº 694 TRT-SP, de 13/01/2019h
Leia-se: "Alterar o Ato PR Nº 694 TRT-SP, de 13/01/2020h

http://www.in.gov.br/autenticidade.html